Quaeritur praeterea in eodem dubio, Num Canonicus, fungens Officio Sacerdotis assistentis in Missa noviter ad Presbyteratus Ordinem evecto, debeat Cappam deponere? Nulla, quod sciam, est lex, quae in tali occasione et officio usum Cappae prohibeat Canonico in propria Ecclesia (in alienis servanda est regula generalis, de qua supra), quamobrem necesse non est, ut Sacerdos Assistens illam deponat, sed aequae poterit cum illa, vel cum superpelliceo supra Rocchettum hoc munus explere; non enim res est de conficiendo, aut administrando Sacramento, sed de simplici assistentia Celebranti praestanda. Quoniam vero contingere potest, ut Sacerdos assistens debeat, aut tangere Calicem post Consecrationem, aut quid aliud agere immediate circa Sacramen-

tum, proindeque stolam adhibeat; decens magis videtur, ut Cappam deponat, et induat Superpelliceum. Et revera si in Patriarchalibus, et insignioribus Urbis Basilicis, dum sit solemnis ostensio S. Reliquiarum, Canonici, qui assistunt Episcopo aut alteri Sacerdoti s. peragenti actionem, Cappa deposita, superpelliceum Rochetto imponunt; potiori jure, ob rationem supra allatam maxime congruit, ut idem fiat, dum Canonicus assistentiam praestat Sacerdoti primum Sacrum Deo offerenti. Neque id adversatur S. C. responso, quod, cum sit relativum ad Dubium: An teneatur deponere? facultatem importat, non inducit necessitatem. In hoc igitur crederem servari posse consuetudines Ecclesiarum.

„Dignitatibus vero, et Canonicis, etiamsi gaudeant Indulto deferendi Cappam et Rochettum tam in propria, quam in alienis Ecclesiis, hujusmodi tamen aliorumque Canonicalium Insignium usum extra propriam Ecclesiam licitum esse dumtaxat, quando capitulariter incedunt, vel assistunt, et peragunt s. functiones; non autem, si intersint uti singuli, nisi speciale privilegium, nedum Collegium comprehendat, verum etiam singulariter, et distincte ad personas extendatur.“

Et ita declaravit, decrevit, et servari mandavit, si SSmo. videbitur, die 31. Maii 1817.

Facta autem relatione etc. per infrascriptum Secretarium S. R. C. de praemissis SSmo. D. M. Pio VII. P. M. S. S. S. C. Decretum Apostolica confirmatione munitum, typis tradit, ac evulgari jussit, pridie Nonas Junii MDCCCXVII. n. 4537 ad 2.

MUTINEN.

Praeclarissimae Cath. Mutinen. Eccl. Dignitatibus et Canonicis s. m. Clemens Papa XI. per Apost. Litteras in forma Brevis datas pridie Kal. Oct. Anno

1713 indultis, ut antiquo habitu Choralis dimisso, Rochettum cum suis manicis et Cappam magnam violaceam cum pellibus, tam intra quam extra Ecclesiam, etiam in Processionibus, Funeralibus, et Functionibus publicis quibusvis anni temporibus, et juxta temporum opportunitatem etiam Rochettum solum, et sine Cappa deferre, et gestare, illisque libere et licite uti perpetuo possent. Hujusmodi Indultum ex summa erga praedictam Ecclesiam et Capitulum benevolentia concessum antiquitus, dissidii modo, et quaestionis non levis causa est. Dignitates siquidem et Canonici autumant, Rochettum, et Cappam gestare posse etiam in assistendo Vesperis Missaeque Pont., quae ab Episcopo celebrantur, nec non in aliis Pont. Functionibus, et in omnibus solemnibus Supplicationibus, ne illa quidem excepta SSmi. Corp. Chr., ac eo magis in sententia simili persistunt, et usum conservare contendunt ob consuetudinem centenariam, et amplius introductam, atque, uti asseritur, pacifice servatam. Sed Rmus. Ep. quum asserat istiusmodi perpetuum Cappae usum non tribui per supradictum Clementinum Indultum, immo potius adversari Legibus Caerem. Ep., Decretisque alias latis, de communi consilio et consensu ad quaestionem componendam, remque omnem ordinate disponendam S. R. C. sequens Dubium enodandum proposuerunt, nimirum: „An vigore praedicti Indulti assertaeque centenariae consuetudinis Rochettum, et Cappam magnam tum in Pont., tum in solemnibus Supplicationibus, nulla excepta, gestare valeant Mutinen. Dignitales et Canonici, an potius Episcopi voluntati conformare se debeant?“ Et Emi. ac Rmi. P. Ordinariis in Comitibus penes Quirinales Aedes subscripta die coadunati, percepta relatione ab Emo. et Rmo. D. Card. Carolo Acton Ponente facta, omnibus mature

consideratis, accurateque libratis, expositoque Voto ex Apost. Caeremoniarum Magistris scripto pandito, praeoque cuso, rescribendum censuerunt: „Juxta Votum Magistri Caeremoniarum, nimirum Dignitatibus et Canonicis Cath. Eccl. Mutin. suffragari Clementinum Indultum quoad usum Cappae et Rochetti in iis tantum Functionibus, pro quibus aliter non disponatur et a Caerem. Ep., et a Decretis S. hujus C.

Atque ita rescripserunt, et a praedicto Capitulo servari mandarunt; n. 4946 die 24. Sept. 1842.

b) Collegiatae.

I. Modus deferendi.

Ad dubium: an Canonici Colleg. Surrenti possint in processionibus aliisque solennitatibus intervenire solutis cappis vel potius illis ligatis et reollectis? S. C. resp.: Negative ad primam partem, affirmative ad secundam. n. 4031 ad 3 die 12. Mart. 1735. Idem decretum pro Canonicis Colleg. Surrenti. n. 4094 ad 3 die 11. Julii 1739.

II. Mutatio.

Ad dubium: an in Calendario Ecclesiae Placentinae adnotari debeat tempus, in quo sit mutatio capparum Canonicorum Colleg. Ecclesiae (s. Antonini) sicuti adnotatur tempus mutationis capparum Canonicorum Cathedralis? S. C. resp.: Negative et arbitrio Episcopi, etiam quoad alias Collegiatas. n. 3980 ad 3 die 3. Julii 1728.

Vd. *Canonici Cath.* (Insignia etc.; mutatio).

III. Qualitas.

Canonicis Colleg. Ecclesiae s. Mich. Archang. Surrenti licet uti cappis cum caputio subsutis serico rubri coloris. n. 4031 ad 2 die 12. Mart. 1735.

Idem permissum est Canonicis Colleg. Surrenti. n. 4094 ad 2 die 11. Julii 1739.

CASALEN.

Beatissime Pater.

Ad Sedes Sanctitatis Tuae humiliter provoluti Praepositus et Canonici Collegiatae insignis S. Mariae Novae Oppidi Lii Casalensis Dioecesis devotissime exponunt a suprema benignitate Benedicti PP. XIV. fel. rec. Praecessoris tui indultum obtinuisse vestiendi in quibuslibet Functionibus Capparum insignia *ormesini violacei coloris*, ut ex Bulla V. Kal. Maii MDCCXLVIII.

Ast (qua de causa ignoratur) Canonici tunc temporis loco *ormesini violacei coloris*, serico *coloris cremisini* ad instar Cathedralis usi sunt, idque servarunt usque in hodiernum diem, atque sic induti pluries adstiterunt tam coram Episcopo exercente, quam Canonicis Cathedralis, et in tempore Synodi, nemine contradicente aut impugnante.

Occasione vero Pastoralis Visitationis tribus abhinc annis peractae Canonici Cathedralis recursum porrexerunt Episcopo actu visitanti, ubi instanter petiverunt, ut Canonicos Collegiatae hujus perstringat ad utendum colorem violaceum in Bulla concessionis signatum, et cremisinum deponendum.